UBND HUYỆN THỌ XUÂN

TRUNG TÂM DV NÔNG NGHIỆP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /HD - TTDVNN
V/v hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an

toàn và phòng, chống dịch bệnh cho gia

súc, gia cầm, thủy sản trong mùa mưa, bão.

Thọ Xuân, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi: Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3577/SNN&PTNT-CNTY ngày 02/7/2024 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc đảm bảo an toàn cho vật nuôi trong

mùa mưa lũ; Công văn số 2198/UBND-NN ngày 03/7/2024 của UBND huyện

Thọ Xuân về việc đảm bảo an toàn cho vật nuôi trong mùa mưa lũ.

Để chủ động triển khai các biện pháp bảo vệ đàn vật nuôi trong mùa mưa,

bão, hạn chế thấp nhất thiệt hại về kinh tế cho người chăn nuôi khi có thiên tai,

dịch bệnh xảy ra. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp hướng dẫn các biện pháp đảm

bảo an toàn và phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, thủy sản trên địa

bàn huyện trong mùa mưa, bão như sau:

I. Đối với gia súc, gia cầm.

1. Chuồng trại.

- Vị trí xây dựng chuồng nuôi nên chọn nơi cao ráo, thoáng mát; chuồng

trại phải chắc chắn, chống dột, ngập lụt, có tấm che chắn mưa gió để bảo vệ gia

súc, gia cầm khi mưa to, gió lớn; phù hợp với số lượng, đặc tính, lứa tuổi gia

súc, gia cầm.

- Kiểm tra hệ thống thoát nước chung của cả khu vực, đặc biệt phải củng cố

hệ thống thoát nước thải, nơi chứa chất thải để hạn chế ô nhiễm khi mưa to hoặc

ngập lụt. Khu chứa chất thải (phân, rác và nước thải) phải xa chuồng nuôi, cuối

hướng gió, vị trí thấp và xa nguồn nước ngầm, trường học, bệnh viện…

- Nên có hố sát trùng trước cửa chuồng nuôi hoặc định kỳ rắc vôi bột phun

sát trùng xung quanh chuồng nuôi gia súc, gia cầm.

- Ở những vùng đất trũng, nền chuồng phải tôn cao để tránh ngập

úng. Trường hợp mưa to, có thể gây ngập úng chuồng trại chăn nuôi gia súc, gia

cầm; hộ chăn nuôi phải có phương án di dời đàn vật nuôi lên nơi cao để tránh

ngập, úng. Khi nước rút tổ chức cọ rửa, quét dọn vệ sinh chuồng trại, môi trường

chăn nuôi, thu gom chất thải…sau đó tiến hành phun khử trùng tiêu độc bằng

các chất sát trùng để tiêu diệt mầm bệnh ngoài môi trường.

  2. Chăm sóc, nuôi dưỡng gia súc, gia cầm.

- Tăng cường công tác chăm sóc, nuôi dưỡng cho đàn gia súc, gia cầm

nhằm nâng cao sức đề kháng phòng, chống lại điều kiện bất lợi của thời tiết hạn

chế phát sinh dịch bệnh. Thực hiện tốt kỹ thuật chăm sóc nuôi dưỡng, chăn nuôi

http://traigiongthuha.com/ky-thuat-nuoi-ga-tin-tuc.html
http://traigiongthuha.com/ky-thuat-nuoi-ga-tin-tuc.html
http://traigiongthuha.com/ky-thuat-nuoi-ga-tin-tuc.html
http://traigiongthuha.com/ky-thuat-nuoi-ga-tin-tuc.html

2

an toàn sinh học phù hợp với giống, lứa tuổi, tính biệt và mục đích sản xuất của

từng loại gia súc, gia cầm.

- Dự trữ nguồn thức ăn cho gia súc, gia cầm đủ về lượng và đảm bảo về

chất. Đối với trâu, bò: Cần dự trữ thức ăn xanh, có thể phơi khô, ủ chua rơm rạ,

cỏ khô, thân cây bắp. Đối với lợn, gia cầm: Dự trữ thức ăn tinh và thức ăn hỗn

hợp hoàn chỉnh. Thức ăn dự trữ cần bảo quản ở những nơi khô ráo để tránh ẩm

mốc. Tuyệt đối không cho vật nuôi ăn thức ăn tinh đã bị nấm mốc.

- Đảm bảo cung cấp đủ nước sạch cho vật nuôi uống. Dự trữ một số hóa

chất khử trùng nước để đảm bảo đủ nước sạch cho vật nuôi uống.

- Bổ sung các loại vitamin, khoáng chất, men tiêu hóa vào thức ăn khi thời

tiết bất lợi, để tăng cường sức đề kháng và phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi.

3. Phòng bệnh cho gia súc, gia cầm.

- Chuồng nuôi của gia súc, gia cầm phải ở nơi khô ráo, sạch sẽ vì gia súc,

gia cầm trong môi trường ẩm ướt, lạnh sẽ rất dễ mắc bệnh. Chú ý giữ ấm cho gia

súc, gia cầm; Hạn chế chăn thả trong mùa mưa lũ.

- Tăng cường vệ sinh phòng bệnh cho gia súc, gia cầm: Thường xuyên quét

dọn, vệ sinh sạch sẽ trong và ngoài chuồng nuôi; vệ sinh máng ăn, máng uống,

các dụng cụ chăn nuôi; Định kỳ, tuần 1 - 2 lần/tuần phun thuốc sát trùng tẩy uế

chuồng trại và khu vực xung quanh chuồng nuôi để tiêu diệt mầm bệnh bằng vôi

bột hoặc các loại thuốc sát trùng như Benkocid, HanIodine... khi sử dụng người

chăn nuôi cần phải xem kỹ nhãn mác trên chai thuốc để biết nồng độ thuốc để

pha, phương pháp sử dụng... Nên chọn những loại thuốc sát trùng có hoạt phổ

rộng để tiêu diệt được nhiều loại vi khuẩn, vi rút, nấm... thời gian diệt trùng

nhanh, hoạt lực kéo dài, ổn định và chi phí thấp, ít ảnh hưởng đến gia súc, gia

cầm.

- Chủ động phòng bệnh bằng vắc xin: Tiêm phòng đầy đủ và đúng lịch các

vắc xin phòng chống bệnh cho đàn vật nuôi, cụ thể:

+ Đối với trâu, bò, dê: Cần tiêm phòng vắc xin Tụ huyết trùng, Lở mồm

long móng, Viêm da nổi cục.

+ Đối với lợn: Tiêm phòng vắc xin Dịch tả lợn, Tụ huyết trùng lợn.

+ Đối với gà, chim cút: Cúm gia cầm, Niu cát xơn.

+ Vịt, ngan: cần tiêm phòng vắc xin Dịch tả vịt, Cúm gia cầm.

+  Đối với chó, mèo: tiêm phòng vắc xin Dại.

Lưu ý: những loại vắc xin kể trên là những loại vắc xin bắt buộc phải tiêm

phòng cho vật nuôi. Các hộ chăn nuôi có thể tiêm phòng thêm những loại vắc

xin khác theo lịch của trại.

- Thường xuyên kiểm tra đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt phát hiện sớm

những bất thường trên đàn vật nuôi như uể oải, ủ rũ, kém ăn…, để cách ly kịp

thời và có biện pháp điều trị thích hợp. Khi nghi ngờ gia súc, gia cầm mắc các

bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như cúm gia cầm, lở mồm long móng gia súc, tai

http://traigiongthuha.com/phong-va-tri-benh-cho-ga-tin-tuc.html

3

xanh ở lợn… phải báo ngay cho thú y viên, trưởng thôn và chính quyền địa

phương hoặc cơ quan chuyên môn cấp huyện để có biện pháp can thiệp kịp thời,

tránh lây lan, bùng phát dịch bệnh.

- Chấp hành các quy định về phòng, chống dịch bệnh của chính quyền địa

phương và quy định của pháp luật về thú y. Hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm phải

thực hiện tốt: Không giấu dịch; Không bán chạy gia súc, gia cầm bị bệnh;

Không vận chuyển gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm bị bệnh;

Không ăn thịt gia súc, gia cầm ốm, chết hoặc không rõ nguồn gốc; Không vứt

xác gia súc, gia cầm ốm, chết ra ngoài môi trường xung quanh.

II. Đối với thủy sản.

1. Đối với vùng nuôi cá trong ao.

- Thu hoạch thuỷ sản nuôi khi đạt kích cỡ thương phẩm.

- Trước mùa mưa lũ: Kiểm tra và tu bổ lại bờ ao cho chắc chắn, bờ ao nên

cao hơn mực nước cao nhất hàng năm 0,5m. Kiểm tra hệ thống xả tràn cho ao

nuôi. Chuẩn bị lưới, đăng chắn, cọc tre để cắm khi nước tràn hoặc vỡ bờ tránh

thất thoát cá nuôi. Khơi thông dòng chảy ở các sông, mương xung quanh ao để

việc thoát nước được dễ dàng. Phát quang cây xung quanh bờ ao để hạn chế

cành, lá cây rơi xuống ao làm ô nhiễm ao nuôi khi có bão lũ, đồng thời phòng

khi gió lớn gây đổ cây vỡ bờ ao.

- Khi mưa lớn kéo dài, nước ao nuôi sẽ bị đục và pH bị giảm đột ngột nên

bón vôi cho ao, đầm nuôi với liều lượng 2-3 kg/100 m
3
 nước để ổn định pH

nước và làm giảm độ đục của nước ao.

- Sau bão lũ, khi phát hiện cây đổ, lá rụng, xác chết gia súc gia cầm ở các

khu vực xung quanh đổ xuống ao cần thu gom, loại bỏ ra khỏi ao, tránh làm cho

môi trường nước bị ô nhiễm.

- Ngoài ra, cần thực hiện chăm sóc cá nuôi như: bổ sung Vitamin C vào

thức ăn cho cá để tăng cường sức đề kháng. Chủ động xử lý môi trường nước

bằng vôi bột với lượng 2-3 kg/100 m
3
 nước ao hoặc một số hóa chất được phép

sử dụng trong nuôi thủy sản (như TCCA, BKC, Chlorine...) theo đúng liều

lượng hướng dẫn của nhà sản xuất để khử trùng nước ao nuôi, phòng bệnh cho

thủy sản nuôi.

- Điều chỉnh lượng thức ăn khi có mưa bão, thay đổi thời tiết để hạn chế ô

nhiễm môi trường, tránh lãng phí.

2. Đối với cá nuôi lồng, bè trên sông.

- Tiến hành thu hoạch khi cá nuôi đạt kích cỡ thương phẩm trước mùa

mưa lũ.

- Kiểm tra lại lồng bè, gia cố lại hệ thống dây neo, phao lồng và di chuyển

vào nơi có dòng chảy nhẹ để tránh mưa lũ làm hỏng lồng. Mực nước và tốc độ

dòng chảy ở các sông, suối sẽ tăng lên khi có mưa lũ. Do đó, ở những nơi có

dòng chảy lớn (mũi lồng) cần dùng tấm chắn, bạt che chắn phía trước lồng nuôi

4

làm giảm dòng chảy trực tiếp vào lồng, ngăn chặn các các vật rắn, gỗ làm hư

hỏng lồng gây thất thoát cá ra ngoài.

- Song song với việc phòng chống lũ lụt, người nuôi cần thực hiện các biện

pháp phòng và trị bệnh trong mùa mưa lũ như bổ sung Vitamin vào thức ăn cho

cá để tăng cường sức đề kháng, treo túi vôi trước dòng chảy để phòng bệnh cho

cá (liều lượng, thời gian dùng thuốc và vitamin C thực hiện theo hướng dẫn của

nhà sản xuất), thường xuyên vệ sinh lồng sạch sẽ, thông thoáng để thoát nước.

Hạn chế cho ăn khi có mưa bão để hạn chế ô nhiễm môi trường, tránh lãng phí.

Đề nghị UBND các xã, thị trấn, chỉ đạo Đài truyền thanh xã tăng thời

lượng thông tin, tuyên truyền hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn và

phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, thủy sản trong mùa mưa, bão để

người chăn nuôi chủ động thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:
- Như trên (T/hiện);

- T.trực Huyện ủy, HĐND huyện (B/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (B/cáo);

- Trung tâm VHTT, TT và DL (đưa tin);

- Lưu TTDVNN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Ngọc Bảo

		2024-07-23T09:12:27+0700

		khuyennong.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-23T09:23:24+0700

		2024-07-23T09:24:45+0700

		2024-07-23T09:25:32+0700